
 
 
 

Publicado em: 27/01/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 013/20 – CSC                                                DATA: 27/01/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) TP n° 006/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para a Revitalização e Ampliação da 
Orla Turística no Município de Envira/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura – SEINFRA. 
Data da Realização: 21/02/2020 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-
5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 073/2020–CSC: Aquisição de Material Elétrico (Relé Monitor de 
Isolação), para atender as necessidades da FCECON.  
2) PE n° 074/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Diversos (Máquina 
Laminadora, Perfuradora Gráfica e outros), para atender as necessidades 
da FHEMOAM.  
3) PE n° 075/2020–CSC: Contratação de Serviços em Medicina 
Ortopédica, para atender as necessidades do setor de Fisioterapia da 
FCECON.  
4) PE n° 076/2020–CSC: Aquisição de Etiquetas e Ribbon para 
Impressoras Instaladas no Departamento do Ciclo do Sangue da 
FHEMOAM. 
5) PE n° 077/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Permanente 
(Freezer), para atender as necessidades da Hemoterapia da FCECON. 
6) PE n° 078/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Aparelho de Ultrassom, Glicosímetro, Refrigerador e outros), para atender 
as necessidades da FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de fevereiro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 07 de fevereiro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 020/2020–CSC: Aquisição de Material de Limpeza e Produtos de 
Higienização (Papel Higiênico, Creme Dental, Sabonete, Aromatizador de 
Ambientes e outros), através da realização de Registro de Preços, para 
atender a SEFAZ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de janeiro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 30 de janeiro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 932/2019-CSC, dia 29/01/2020 às 12:00 horas de Brasília 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Revogação 



 
 
 

Publicado em: 27/01/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

Revogada a seguinte licitação: 
1) TP n° 011/2018-CSC, em razão da ausência de interesse do órgão. 
Convocação para Abertura de Nova Documentação 
1) CC n° 025/2019-CSC, tendo em vista que a empresa INFRA - 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, exerceu o direito de preferência 
estabelecido na Lei 123/06, a Abertura da mesma será dia 29/01/2020 às 
08:30 horas de Manaus/AM, no CSC. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 018/2019-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- Juruá Estaleiros e Navegação Ltda 
- RR Construções e Transportes Ltda 
- Tecnobrasil Engenharia Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 002/2020-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- Itacol - Comércio e Serviços de Materiais de Construção Ltda 
Empresas Inabilitadas: 
- Basalto Construções e Projetos Ltda 
- Diretriz Engenharia e Serviços Administrativos Ltda 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 002/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser 
realizada no dia 04/02/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de 
Serviços Compartilhados do Poder Executivo. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
 
 

 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM  

 

 


